ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении положения о

муниципальном земельном контроле

на территории Тарасовского сельского
поселения.

         Принято
Собрание депутатов                                                               26 марта 2010 года
                              В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», статьей 31 Устава муниципального образования «Тарасовское сельское поселение»
Собрание депутатов Тарасовского сельского поселения  РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о муниципальном земельном контроле  (приложение)

2. Решение собрания депутатов Тарасовского сельского поселения от 29.11.2006 г. № 27 «Об организации муниципального земельного контроля на территории Тарасовского сельского поселения» признать утратившим силу.

3. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования на информационных стендах.
    Глава Тарасовского

    сельского поселения                                                                     А.И. Коршунов

поселок Тарасовский
26 марта 2010 года
№  50
Приложение
к решению Тарасовского
районного Собрания депутатов

от26.03.2010г. № 50
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном земельном контроле

на территории Тарасовского сельского поселения
1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории муниципального образования «Тарасовское сельское поселение» и является обязательным для исполнения всеми юридическими  лицами независимо от организационно-правовой формы, их руководителями, должностными лицами, а также индивидуальными предпринимателями и гражданами.
1.2. Муниципальный земельный контроль на территории Тарасовского сельского поселения осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ростовской области, настоящим Положением.
1.3. Основной формой деятельности по осуществлению муниципального земельного контроля является проведение проверок по использованию земельных участков, находящихся на территории муниципального образования «Тарасовское сельское поселение»

1.4.Порядок организации, периодичность проведения и осуществления проверок регулируется административным регламентом при осуществлении муниципального земельного контроля, установленным постановлением администрации Тарасовского сельского поселения.
2. Органы, осуществляющие муниципальный земельный контроль.

2.1.  Проведение проверок земельных участков на территории муниципального образования «Тарасовское сельское поселение»  осуществляется должностными лицами (инспекторами муниципального земельного контроля) администрации Тарасовского сельского поселения.
Список должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль (инспекторов муниципального земельного контроля), утверждается постановлением администрации Тарасовского сельского поселения.

2.2.    Инспектор муниципального земельного контроля несет установленным законодательством Российской Федерации административную, дисциплинарную ответственность за несоблюдение требований законодательства Российской Федерации и законодательства Ростовской области при проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю, превышение должностных полномочий, за объективность и достоверность материалов проводимых проверок, а также за иные нарушения, определенные законодательством.
            3.   Цели и задачи муниципального земельного контроля.

3.1.    Основной задачей муниципального земельного контроля является проверка соблюдения всеми организациями, юридическими и физическими лицами требований земельного законодательства в части эффективного использования земель в границах муниципального образования «Тарасовское сельское поселение»
3.2.      Основные направления муниципального земельного контроля:
3.2.1. контроль за соблюдением установленного режима использования земельных участков в соответствии с зонированием территории собственниками, арендаторами, землепользователями, землевладельцами;
3.2.2. принятие мер к устранению нарушений земельного законодательства в порядке, установленном действующим законодательством РФ.
3.2.3 выявление земельных участков, самовольно занятых или используемых без документов, удостоверяющих право на земельные участки;
3.2.4.выявление нарушений при переуступке права пользования земельными участками;

3.2.5. выявление фактов использования земельных участков не по целевому назначению, использование участков с нарушением разрешенного вида использования, предусмотренного правоустанавливающими документами на земельные участки;
3.2.6. выявление фактов самовольного строительства капитальных объектов на земельных участках, не предоставленных в установленном порядке для этих целей;

3.2.7.выявление систематического невнесения платежей за землю - неуплата земельного налога в течение двух лет и непогашение задолженности по уплате земельного налога в течение последующего года, неуплата в установленные сроки арендной платы.

4.  Полномочия должностных лиц при проведении проверок в рамках                                                           осуществления муниципального земельного контроля.
4.1. Должностные лица уполномоченные на осуществление муниципального земельного контроля вправе запрашивать и получать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Ростовской области, от государственных органов, осуществляющих учетные функции, сведения об использовании юридическими или физическими лицами земельных участков и расположенных на них объектов недвижимости, находящихся на территории муниципального образования «Тарасовское сельское поселение».
4.2.Должностные лица уполномоченные на осуществление муниципального земельного контроля, в соответствии с порядком, установленным административным регламентом, при проведении проверок муниципального земельного контроля вправе:
4.2.1.беспрепятственно посещать земельные участки, находящиеся на территории муниципального образования «Тарасовское сельское поселение», используемые организациями, юридическими и физическими лицами, кроме случаев, предусмотренных действующим законодательством;
4.2.2.составлять акт проверки использования земельного участка по установленной форме;
4.2.3.требовать от землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков объяснения причин выявленных нарушений;

4.2.4.получать от лиц использующих земельные участки, документы, подтверждающие право пользования земельными участками;

4.2.5.направлять в соответствующие органы местного самоуправления информацию о выявленных в ходе проверки муниципального земельного контроля нарушениях;
4.2.6.организовывать совместные мероприятия со специалистами государственных органов и органов местного самоуправления, а также органов внутренних дел по проведению проверок по использованию земельных участков и выполнению требований земельного законодательства в соответствии с принятыми административными регламентами.
4.3.Требования инспектора муниципального земельного контроля, связанные с исполнением ими своих служебных обязанностей, обязательны для исполнения всеми юридическими лицами независимо от организационно-правовой формы, их руководителями, должностными лицами, а также индивидуальными предпринимателями и гражданами.
          6.Отчетность при осуществлении муниципального земельного                                                контроля.

      6.1. По результатам осуществления муниципального земельного       контроля администрация Тарасовского сельского поселения один раз в полугодие готовит аналитическую справку.
Глава Тарасовского

Сельского поселения                                                                    А.И. Коршунов